

Mahai-ingurua Amasa-Villabonan

*Amasa-Villabona,
Gipuzkoa*

Mahaingurua Villabonan

Aurkibidea

Biografia

Mahaingurua
Villabonan

Amasa-Villabonako kontuak jasotzeko mahai-ingurua egin genuen, Subijana etxean. Bertara bildutakoak: Juan Mari Ezkiola Garagorri (Villabona, 1948; Kale Nagusian jaioa), Benito Astiazaran Peñagarikano (1949, Asteasu; zortzi urtetatik Villabonan bizitua, igeltseroa lanbidez) eta Jose Aizpurua Arreseigor (1946, Andoain; Sorabillako baserri batekoa, 26 urterekin Villabonara ezkondua). Herriko hainbat kontu eta anekdota kontatu zituzten.

Zintak

VIL-029

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2015-12-15
- **Iraupena:** 72 min

- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

VIL-030

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2015-12-15
- **Iraupena:** 75 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

Pasarteak

1. Plazako eskola eta Amasakoa

- **Erref:** VIL-029/002
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:03:18. **Bukatu:** 00:06:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Juan Marik lau urte Urnietan pasatu zituen umetan. Villabonako plazako eskolan egon zen eta ondoren Amasan eta berriz ere Villabonan. Benitoren ustetan zintzoak Villabonan utzi eta bihurriak Amasara bidali zituzten. Amasako maisua Don Gascon frantsesa zen, eskola hobeto erakusten zuena. Villabonako irakasleak frankistak ziren. Mojen eta apaizen ikastetxeak ere bazeuden. Benito plazako eskolan ibili zen.

2. Eskola, aguazilaren etxea eta idazkaria

- **Erref:** VIL-029/003
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:06:27. **Bukatu:** 00:09:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Amasako eskolak non zeuden azaltzen du. Herria nahiko bildua zela dio Juan Marik. Udaletxean bigarren solairuan zegoen eskola. Aguazila ere bertan bizi zen eta beheko solairuan idazkaria egoten zen. Eskolako irakasleak kanpotarrak ziren eta "Cara al Sol" abestu behar izaten zuten. Irakasle baten barregarrikeriak.

3. Lagun artean eta etxean euskaraz

- **Erref:** VIL-029/004
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:09:04. **Bukatu:** 00:11:12

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

Laburpena:

<p>Dena erdaraz egin behar izaten zuten eskolan eta dotrina ere erdaraz. Umeen artean eta etxean euskaraz egiten zuten. Jose lantokian hasi zen batez ere erdaraz egiten. Irakasleak izendatzen dituzte.</p>

Transkripzioa

-Jose: Dan-dana erderaz kantatzen zan.
 - Juan Mari: Dana.
 -Benito: Dana.
 - J: euskeraz...
 - JM: Euskeraz oso gaixki.
 - J: euskeraz batez.
 -JM: Ni...ni esateizut, hemendikan jun nitzan bost urtekin Urnieta, taa honea etorri nintzanian beatzi urtekin erderaz enakin ezertxo ere, ezertxo ere eh!
 -J: Galarazita ikasi gendun, dotriñak ta hoi danak, danak erderaz.
 -JM:Bai.
 -J: Denak. Dotriñak ta dotriñak ikasi behar izaten zan dana memoriz e, baiño dena erderaz.
 - X: Ordun euskeraz etxian bai eta...
 -B: etxian.
 - J: Kalian bai.
 -JM: Geuon artian ta ume tartian ta zean bai.
 -B: Etxian erremiyoik gabe, gurasuak erderaz ez zekitten ta!
 -JM: Karo.
 - J: Ni erdera hasi nintzan ikasten ba lanea hasitakuan, hamalau urtekin.
 -B: Bai.
 -J: [...] lantokin zean. Lantokin'e euskalduna asko zan baiño tarteka izaten zian erdaldunak ta beaiekin...pixkana pixkana zea, oain, ondo ez baiño behintzat. Eskolan bate, beti erderaz.
 -JM: Amasan akordatzen naiz ni Amasan ibili nintzanian, maisu bat Don Marcelino, ezatuko al zenuten? Maixu ttiki ttikiya zan, txepa pixka batekin ta, maixu ona zan. Geo bestia [...] Gaskon, ostra, harek...harek partittu itten zun.
 -B: Gaskon.
 -JM: Eta geo handikan behera jetxi giñanian, Cuevas o, nola izena zun? Cuevas.
 - B: Cuevas.
 -JM: Jo, harek...harek...harek behatzak hola jarri ta “¡dale!”.
 -B: [...] bezelako bibotia zittun.
 -JM: Kalian bizi zan bera, hortxe bizi zan! Eta buenoo, buenoo.
 - J: Ba ni beti maixtrak in ibili naiz eskolatan, bai maixtra beti.
 -JM: Hoi suertia.
 -B: Baiño maixtrak'e izaten zittuen eh...
 -J: Bai.
 -B: Zipriztiñak ematen zittuenak.
 -J: Pixkat gogor xamar edo baiño bueno, pasablia. Apaiza hua zeakua. Hoitan bakizu [...] maistra, esto...apaizan etxe azpin izaten zan, gela genun, ta geo zea apaizeta [...].

-JM: Beti toki guztitan.
-J: Bai.
-JM: Toki guztitan pasa dana.
-J: Beti dotriña, hau dala hau beti eliz, eliza ingurun beti bueltaka.
-X: Hori Andoainen?
-J: Andoainen, bai. Sorabillan.

4. Umetan auzoen arteko lehia

- **Erref:** VIL-029/005
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:11:12. **Bukatu:** 00:13:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

Umetan auzoka ibiltzen ziren eta elkarren kontra borrokan. San Juanetan bakoitzak bere auzoan sua egiten zuen. Auzoen arteko lehia izaten zuten. Menditik egurra ekartzen zuten.

5. 1952ko izoztea

- **Erref:** VIL-029/006
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:13:09. **Bukatu:** 00:14:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

1952an izozte handia izan zen eta ingurua erre egin zuen. Otsail osoa izotzetan pasatu zuten. Egur asko usteldu zen.

6. Haurtzaro zoriontsua

- **Erref:** VIL-029/007
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:14:33. **Bukatu:** 00:16:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Izozteaz geroztik, urtero pinua aldatzen aritzen ziren. Laranja eta opil bat ematen zieten eta ondoren zinemara joaten ziren Cantinflas ikustera. Haurtzaroan oso pozik bizi zirela diote. Oraingo umeen bizimoduari buruzko iritzia ematen dute.

7. Don Roman eta Don Epifanioren izaera eta jokabidea

- **Erref:** VIL-029/008
- **Iraupena:** 0:04:22. **Hasi:** 00:16:41. **Bukatu:** 00:21:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Zintzilika ibiltzen ziren batetik bestera. Don Roman apaizak ume guztiak maite zituen eta denak zintzoak zirela esaten zien. Hilero konfesatzera joanda, denak barkatzen zizkien. Don Epifanio agintaria zen eta ez zuten berarekin konfesatu nahi izaten. Adinean gora egindakoan, sexuari buruz galdetzen zien apaizak.

8. Dotrina ikasterakoan tranpak

- **Erref:** VIL-029/010
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:23:18. **Bukatu:** 00:25:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Dotrina elizan jasotzen zuten: katekistak eta apaizak arduratzen ziren. Bi liburu izaten zituzten. Benitok anekdota bat kontatzen du.

9. Ostegun santuko eta etxeetako gaubelak

- **Erref:** VIL-029/011
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:25:06. **Bukatu:** 00:26:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Aste Santuan prozesioak egiten ziren. Ostegun santu gauez elizan txandak egin behar izaten zituzten gazteek, Jaungoikoa zaintzen. Etxeetan norbait hiltzen zenean ere, gaubela egiten zuten. Edan egiten zen eta mozkortu eta bertsotan ere aritzen ziren.

10. Goitibeherak, tiragomak, txori kabiak...

- **Erref:** VIL-029/013
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:28:42. **Bukatu:** 00:30:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Goitibeherak eta tiragomak egiten zituzten eta haiekin aritzen ziren. Txori kabitan asko ibiltzen ziren. Etxe guztietan izaten ziren. Harrobian behetik gora ibiltzen ziren.

11. Orduko Villabona eta umeen gaiztakeriak

- **Erref:** VIL-029/014
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:30:48. **Bukatu:** 00:32:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Villabona nolakoa zen kontatzen dute. Trolebusean egiten zituzten gaiztakeriak kontatzen dituzte. Baserritarren astoak askatu egiten zituzten umeek.

12. Kaleko giroa

- **Erref:** VIL-029/015
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:32:21. **Bukatu:** 00:35:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Baserrria » Baserrriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Herriko labaderoan kaleko emakumeak aritzen ziren. Baserritarrek bakoitzak bere izaten zuten. Esnea etxeetara banatzen zuten eta barazkiak saltzen zituzten. Labadero ondoan eta Txokolonean lotzen zituzten astoak. Hiltegia eta Alondegia udaletxe azpian izaten ziren. Dendak izendatzen dituzte.

13. Letxeria, hiltegia, ferratokia...

- **Erref:** VIL-029/016
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:35:55. **Bukatu:** 00:39:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserrriko lanak » Abere-hiltzea
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)

Laburpena:

<p>Txokoloren letxeria zegoen eta baserritarrek esnea ekartzen zuten. Gurina egin eta saltzen zuten. Baserritarrek hiltegira eramaten zituzten txekorrak. Umeak begira ibiltzen ziren. Sei harategi zeuden. Ferratokia eta burdindegia non zegoen kontatzen dute. Zezena non egoten zen kontatzen du.</p>

14. Nagusiagoekiko tratamendua

- **Erref:** VIL-029/019
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:44:04. **Bukatu:** 00:46:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Tratamenduak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Tratamenduak » Berorika

Laburpena:

<p>Benitoren aitak udaletxean sartzeko ere txapela kendu egin behar izaten zuen. Guraso askori berorika egiten zieten seme-alabek. Apaizei denek egiten zieten. Errespetu handiagoa zegoen lehen baina jo ere asko egiten zituzten gurasoek seme-alabak.</p>

15. Irratia eta aparatu berriak

- **Erref:** VIL-029/025
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:59:01. **Bukatu:** 01:00:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Benitok hamabi urte zituela irratia ekarri zuen etxera eta miraria iruditu zitzaion. Telefonoa, telebista, kamera... izugarrizko aurrerapenak direla dio.

16. Villabonako lantegiak

- **Erref:** VIL-029/027
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 01:03:33. **Bukatu:** 01:06:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Tolosaldeko lantegiak

Laburpena:

Subijanan oihalak egiten zituzten, koloretakoak eta arinak. Barrutik nola banatuta zegoen kontatzen dute. Paper-lantegia, torloju-lantegia eta Sacem. Gaur egunean lantegiek formakuntza ez bideratzeak pena ematen dio Juan Mariri.

17. Gustoko ofizioa garaiz

- **Erref:** VIL-029/029
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 01:09:15. **Bukatu:** 01:12:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

1959-1960 inguruan Espainiatik obretara lanera etortzen hasi ziren; lantegietara geroago. Orduan gazteei zenbat ordaintzen zitzaien kontatzen dute. Lehen hemezortzi urterako ofizioa ikasita edukitzen zuten. Lehen gustoko ofizioa aukeratzeko bidea izaten zuten. Igeltseritzan izan diren aldaketak aipatzen dituzten.

18. Osteguna: "día de bragas"

- **Erref:** VIL-030/001
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:03:06

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Lanbideak » Neskameak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Goizetan lanean eta arratsaldean ikastera joaten ziren. Emaztearekin ostegun eta igandetan egoten ziren. Emakume asko neskame lanetan zebiltzan orduan. Gaur egungo eta haien gaztetako parranda mota oso desberdina dela diote.

19. Sexua bekatu?

- **Erref:** VIL-030/002
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 00:03:06. **Bukatu:** 00:06:23

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Don Romano apaizak ez zien inoiz sexua bekatua zela esan.

20. Etxean sexua "tabu"

- **Erref:** VIL-030/004
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:07:49. **Bukatu:** 00:09:05

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Ez zuten sexuari buruz hitz egiten.

21. Haurdunaldia ezkutatu egiten zen

- **Erref:** VIL-030/005
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:09:05. **Bukatu:** 00:10:11

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Etxeetan haurdunaldiak ahalik eta gehien ezkutatzeko saiatzen ziren.

22. Soldadutza aurretik haurdunaldirik ez

- **Erref:** VIL-030/007
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:10:19. **Bukatu:** 00:11:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Arazotsua izaten zen soldadutzara joan aurretik emaztea haurdun uztea, urte eta erdiz kanpoan egon behar baitzuten gizonak, jorنالیک irabazi gabe.

23. Seme zaharrenak ezin etxera ezkondu

- **Erref:** VIL-030/008
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:11:30. **Bukatu:** 00:13:15

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

Laburpena:

Etxe arruntetan seme-alaba zaharrenak etxetik kanpora ezkontzen ziren. Baserrietan, aldiz, kontrara.

24. Garai bateko lanbideak I

- **Erref:** VIL-030/011
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:15:33. **Bukatu:** 00:17:17

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Serenoren lana kendu dute gaur egun. Honek gauez egiten zuten lan, tabernak itxiz.

25. Serenoak giltzak edukitzen zituen

- **Erref:** VIL-030/013
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:17:33. **Bukatu:** 00:19:07

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Serenoa makilaz ibiltzen zen kalean, tabernak ixten eta jendea etxera bidaltzen.

26. Pregoilariak bandoa jotzen zuen

- **Erref:** VIL-030/014
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:19:07. **Bukatu:** 00:19:57

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Erderaz egiten zuen pregoilariak. Lekurik jendetsuenetan irakurtzen zuen bandoa.

27. Mikeleteak

- **Erref:** VIL-030/015
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:19:57. **Bukatu:** 00:21:51

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

28. Garai bateko lanbideak II

- **Erref:** VIL-030/016
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:21:51. **Bukatu:** 00:23:58

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Txurro eta izozki saltzaileak herriz herri ibiltzen ziren. Barkilleroak izozkia ere saltzen zuen.

29. Igandero dantza eta banda

- **Erref:** VIL-030/017

- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:23:58. **Bukatu:** 00:25:45

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Kalabaza mordoa jasotzen zituztela diote. Dantza lotua egiten zuten.

30. Villabonan taberna asko

- **Erref:** VIL-030/019
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:25:50. **Bukatu:** 00:28:09

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Txikiteorako ohitura handia zegoela diote, egunero-egunero lanetik atera ondoren eta etxera joan aurretik. Emakumerik ez zebilen tabernetan.

31. Emakumea eta galtza

- **Erref:** VIL-030/022
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:29:14. **Bukatu:** 00:30:23

Gaia(k):

Laburpena:

Emakumeek galtza jartzea zigortzeko modukoa zela kontatzen dute.

32. Villabona eta pilota

- **Erref:** VIL-030/025
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:33:50. **Bukatu:** 00:36:28

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pelotari zenbait kanpora joaten ziren bizitzera, Ameriketara, besteak beste.

33. Jende asko joan zen kanpora lanera

- **Erref:** VIL-030/026
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:36:28. **Bukatu:** 00:40:03

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera

Laburpena:

Batez ere, Ameriketara joan ziren.

34. Villabonako bertsolariak

- **Erref:** VIL-030/028
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:40:46. **Bukatu:** 00:43:42

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

35. Ipuinak eta istorioak

- **Erref:** VIL-030/030
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:44:30. **Bukatu:** 00:46:55

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Sorgina eta "sacamanteca" pertsonaiek ematen zieten beldurra.

36. Atez ate kantuan

- **Erref:** VIL-030/032
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:47:08. **Bukatu:** 00:50:00

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak

Laburpena:

<p>Eguberritan etxez etxe aritzen ziren kantuan, baita San Nicolas bezperan ere.</p>

37. Sarasola bertsolaria

- **Erref:** VIL-030/035
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:50:18. **Bukatu:** 00:51:09

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

38. Bertsozaletasuna

- **Erref:** VIL-030/036
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:51:09. **Bukatu:** 00:54:30

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:**39. Lehengo eta oraingo festak**

- **Erref:** VIL-030/038
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 00:54:49. **Bukatu:** 00:57:42

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Senideak bisitan etortzen ziren jaietan. Garbantzuak jatea berezia zen, herriko jaietan jaten zituzten.

40. Villabonako zinema

- **Erref:** VIL-030/040
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:58:56. **Bukatu:** 01:02:08

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Cantinflas zen gehien ikusten zuten filma. Ostegunetan jartzen zuten zinema.

41. Batetik bestera autobusez

- **Erref:** VIL-030/041
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 01:02:08. **Bukatu:** 01:05:05

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autoak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Egunez autobusez mugitzen ziren, gauez, ordea, oinez.

42. Gauza gutxirekin konforme

- **Erref:** VIL-030/042
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:05:05. **Bukatu:** 01:06:28

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Garai batean oso gutxirekin konformatzen zirela kontatzen dute. Gaur egungo gazteek gauza gehiegi dutela diote.

43. Auzolana baserritarren artean

- **Erref:** VIL-030/043
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 01:06:28. **Bukatu:** 01:08:26

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

Baserritarren artean laguntza ematen zioten elkarri.

44. Arrain-saltzaileak Villabonan

- **Erref:** VIL-030/044
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 01:08:26. **Bukatu:** 01:11:16

Gaia(k):

- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Bai buru gainean eta baita gurdiarekin ere arraina saltzen ibiltzen ziren Villabonan.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-01

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com